

Ausgewählte Tarifforderungen und -abschlüsse in der Tarifrunde 2017

Abschluss	Tarifbereich	Forderung	Lohn, Gehalt, Entgelt 2017	2018
30.11.16	Zeitarbeit (BAP, iGZ)	6,0 %, mind. 70 ct./Std., Angleichung Ost an West	2 Nullmonate 2,5/4,0-4,82 % West/Ost ab 03/2017	3 weitere Anhebungen zum 04/2018, 04/2019 und 10/2019, Laufzeit 36 Mon. bis 12/2019, endgültige Tarifangleichung Ost/West April 2021
10.01.17	Papier, Pappe und Kunststoff verarbeitende Industrie	5,0 %	2 Nullmonate 2,1 % ab 01/2017	2,1 % ab 04/2018, Laufzeit 24 Mon. bis 10/2018
17.02.17	Öffentlicher Dienst Länder (o. Hessen)	6,0 % Gesamtvolumen	2,0 %, mind. 75 € ab 01/2017	2,35 % ab 01/2018, Laufzeit 24 Mon. bis 12/2018
23.02.17	Energiewirtschaft Ost (AVEU)	ver.di: 5,0 % IG BCE: 125 € auf die Eckgr. u. Anpassung der übrigen Gr.	2,5 % ab 03/2017	600 € zusätzliche Einmalzahlung spätestens 02/2018, Laufzeit 24 Mon. bis 02/2019
01.03.17	Textil- und Bekleidungsindustrie West	4,5 %	320 € Pauschale für 6 Monate 2,7 % ab 08/2017	1,7 % ab 09/2018, Laufzeit 24 Mon. bis 01/2019
15.03.17	Steinkohlenbergbau	Deutl. realer Einkommenszuwachs	600 € Pauschale für 4 Monate 3,6 % ab 05/2017 Laufzeit 24 Mon. bis 12/2018	
16.03.17/ 21.03.17	Eisen- und Stahlindustrie Nordwestdeutschland/Ost	4,5 %	1 Nullmonat 2,3 % ab 04/2017	1,7 % ab 05/2018, Laufzeit 22 Mon. bis 12/2018
25.04.17	Textilindustrie Ost	4,5 %	1 Nullmonat 2,9 % ab 06/2017	1,9 % ab 09/2018, Laufzeit 24 Mon. bis 04/2019
28.04.17	Hotels und Gaststätten Sachsen	4,5 - 5,5 %	2,6 % (unterste EntgGr. 2,7 %) ab 04/2017 Laufzeit 12 Mon. bis 03/2018	
05.05.17	Süßwarenindustrie Nordrhein-Westfalen	5,5 %	1 Nullmonat 2,5 % ab 05/2017	2,5 % ab 04/2018 Laufzeit 24 Mon. bis 03/2019
06.06.17	Groß- und Außenhandel Nordrhein-Westfalen	5,8 %, mind. 130 €/Mon.	3 Nullmonate 2,5 % ab 08/2017	2,0 % ab 05/2018, Laufzeit 24 Mon. bis 04/2019
27.06.17	Kfz-Handwerk Bayern	5,0 %	100 € Pauschale für 1 Monat 2,9 % ab 07/2017	2,9 % ab 11/2018 Laufzeit 24 Mon. bis 05/2019
29.06.17	Papier erzeugende Industrie	4,8 %	2,4 % ab 07/2017	1,2 % ab 08/2018 Laufzeit 20 Mon. bis 02/2019
14.07.17	Systemgastronomie	6,0 %, Anhebung unterste Entg.Gr. deutlich über Mindestlohn	7 Nullmonate 2,6 % im Durchschnitt ab 08/2017 (unterste Entg.Gr. auf 9 €/Std.)	2,3 bzw. 2,5 % im Durchschnitt ab 04/2018 und 01/2019 Laufzeit 36 Mon. bis 12/2019
29.08.17	Einzelhandel Nordrhein-Westfalen	1 €/Std.	2 Nullmonate 2,3 % ab 07/2017	50 € zusätzliche Einmalzahlung in 03/2018 2,0 % ab 05/2018 Laufzeit 24 Mon. bis 04/2019
30.08.17	Versicherungsgewerbe	4,5 %	7 Nullmonate 2,0 % ab 11/2017	1,7 % ab 12/2018 Laufzeit 29 Mon. bis 08/2019

Abschluss	Tarifbereich	Forderung	Lohn, Gehalt, Entgelt	
			2017	2018
	Gebäudereiniger-handwerk , Arb.	1 €/Std. in allen LGr., Angleichung Ost an West bis spät. 2019	2 Nullmonate	2,0/5,1 % ab 01/2018 1,8/4,8 % ab 01/2019 1,7/4,7 % ab 01/2020 jew. im Durchschnitt West/Ost 3,5% ab 12/2020 im Durchschnitt Ost, Laufzeit 38 Mon. bis 12/2020
	Nahrung-Genuss-Gaststätten	4,5 – 5,5 %		

Mon. = Monate

Quelle: WSI-Tarifarchiv Stand: 19.12.2017

Ausgewählte Tarifforderungen und -abschlüsse in der Tarifrunde 2018

Abschluss	Tarifbereich	Forderung	Lohn, Gehalt, Entgelt	
			2018	2019
	Bauhauptgewerbe	6,0 %		
	Metall- und Elektro-industrie	6,0 %		
	Nahrung-Genuss-Gaststätten	6,0 %		
	Volkswagen AG	6,0 %		

Mon. = Monate

Quelle: WSI-Tarifarchiv Stand: 19.12.2017